Requerimento Nº 1299/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
implementação de atividades
pedagógicas sobre prevenção de
desastres naturais, riscos
ambientais, primeiros socorros e
cultura da resiliência nas escolas
municipais, promovendo a
conscientização desde a infância,
no município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
implementação de atividades pedagógicas sobre prevenção de desastres
naturais, riscos ambientais, primeiros socorros e cultura da resiliência nas
escolas municipais, promovendo a conscientização desde a infância, no
município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Sugerir a implementação de atividades pedagógicas voltadas à
prevenção de desastres naturais, riscos ambientais, primeiros socorros e
promoção da cultura da resiliência nas unidades escolares da rede pública
municipal de ensino de Itapevi.

Diante do aumento da frequência e intensidade de eventos climáticos
extremos e desastres naturais no Brasil e no mundo, torna-se urgente o
fortalecimento de políticas públicas de educação preventiva e de
conscientização desde a infância.

O município de Itapevi possui áreas suscetíveis a alagamentos,
deslizamentos, enchentes e outros riscos ambientais, o que reforça a
importância de inserir no ambiente escolar o debate e o preparo para lidar com

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
99

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
63

0/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

14
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
X

42
-2

31
S

-W
5X

9-
C

32
P

tais situações. Crianças e adolescentes, quando bem informados e orientados,
tornam-se multiplicadores de conhecimento e protagonistas da cultura da
prevenção e da solidariedade.

A inserção desses conteúdos nas escolas contribui para:

 Formar cidadãos mais conscientes, críticos e preparados para agir
em situações de emergência;

 Reduzir a vulnerabilidade das comunidades, especialmente aquelas
mais expostas a riscos ambientais;

 Promover a educação ambiental integrada à realidade local e ao
território onde vivem os estudantes;

 Consolidar a cultura de resiliência e o fortalecimento dos vínculos entre
escola, família e comunidade.

Temas a serem abordados nas atividades pedagógicas

 Noções básicas de prevenção de desastres naturais e mudanças
climáticas;

 Identificação de riscos ambientais locais;
 Procedimentos de evacuação segura em casos de emergência;
 Primeiros socorros básicos e como buscar ajuda;
 Solidariedade, empatia e apoio às vítimas de desastres;
 Participação em simulados de evacuação e treinamentos práticos, em

parceria com a Defesa Civil.

Proposta de Encaminhamento

Sugere-se:

 A inclusão das temáticas propostas de forma transversal nos projetos
pedagógicos das escolas municipais;

 A articulação entre a Secretaria Municipal de Educação, a Defesa Civil
Municipal, o Meio Ambiente e demais órgãos relacionados;

 A capacitação de professores e gestores escolares para o
desenvolvimento das ações;

 A promoção de palestras, oficinas, jogos educativos, visitas técnicas
e simulados com apoio de profissionais qualificados.

Conclusão

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
99

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
63

0/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

14
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
X

42
-2

31
S

-W
5X

9-
C

32
P

Educar para a prevenção é investir no futuro de forma responsável e
inteligente. A escola é o ambiente ideal para plantar a cultura da autoproteção,
da cidadania e da sustentabilidade, preparando nossas crianças e jovens para
lidarem com os desafios de um mundo em transformação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
99

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
63

0/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

14
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
X

42
-2

31
S

-W
5X

9-
C

32
P

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SX42231SW5X9C32P, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: SX42-231S-W5X9-C32P

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
99

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
63

0/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

14
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
X

42
-2

31
S

-W
5X

9-
C

32
P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SX42231SW5X9C32P
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SX42231SW5X9C32P
		2025-04-30T14:30:30-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura